Cancelamentos:
ORGÃO: 42000 - Ministério da Cultura
UNIDADE: 42203 – Fundação Cultural Palmares
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.42203.13.392.5025.20ZF.0001 – Promoção e Fomento à Cultura Brasileira – Nacional. 

GND:3
MOD: 90
FONTE:1444
VALOR: R$ 4.050.801,00 (Quatro Milhões Cinquenta Mil e Oitocentos e Um Reais)

ORGÃO: 42000 - Ministério da Cultura
UNIDADE: 42203 – Fundação Cultural Palmares
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.42203.13.391.5025.20ZH.0001 – Preservação do Patrimônio Cultural Brasileiro – Nacional.  

RP 2
       GND:3

MOD: 90
FONTE:1444
VALOR: R$ 977.298,00 (Novecentos e Setenta e Sete Mil e Duzentos e Noventa e Oito Reais)

ORGÃO: 42000 - Ministério da Cultura
UNIDADE: 42203 – Fundação Cultural Palmares
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.42203.13.392.5025.20ZM.0001 – Produção e Difusão de Conhecimento na Área Cultural – 
Nacional.  

RP 2
       GND:3

MOD: 90
FONTE:1444
VALOR: R$ 1.971.901,00 (Um Milhão e Novecentos e Setenta e Um Mil, Novecentos e Um Reais). 

JUSTIFICATIVA

Promoção  e  apoio  às  atividades  de  conservação,  recuperação,  manejo  e  uso  sustentável  dos  recursos  naturais;  implementação  de
atividades socioambientais e de revitalização ambiental: reflorestamento, recuperação de áreas de proteção permanente, recomposição da

[...]

81101 - Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania - Administração 

Direta 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.81101. 14.422.5034.21AR.0001 – Promoção e 

Defesa de Direitos Humanos para todos - Nacional 

RP: 2 

GND:3 

MOD:90 

FONTE:1444 

VALOR: R$ 32.467.748,00 (Trinta e dois milhões, quatrocentos e sessenta e sete mil, 

setecentos e quarenta e oito reais) 

2. Cancele-se no Anexo I, UO 81.101, a seguinte suplementação: 

ORGÃO: 81000 - Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania 

UNIDADE: 81101 - Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania - Administração 

Direta 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.81101. 14.422.5034.21AQ.0001 – Proteção do 

Direito à Vida - Nacional 

RP: 2 

GND:3 

MOD:90 

FONTE:1444 

VALOR: R$ 32.467.748,00 (Trinta e dois milhões, quatrocentos e sessenta e sete mil, 

setecentos e quarenta e oito reais) 

JUSTIFICATIVA 

O cancelamento previsto no PLN citado, visa suplementar uma atividade cuja dotação 

orçamentária prevista na LDO, aprovada pelo Congresso e sancionada pelo Presidente da 

República já se mostrava suficientemente adequada.